
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка 

населения города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 20.10.2020 № 3152 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Положением об определении после-

довательности и порядка разработки документов стратегического планирования 

города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разра-

ботке муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и 

реализации, установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 

19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения 

города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибир-

ска от 20.10.2020 № 3152 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 15.03.2021 № 839, от 21.06.2021 № 2046, от 27.09.2021 № 3436, от 28.12.2021 

№ 4764), изменения, изложив раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» в 

редакции приложения к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска раз-

местить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника де-

партамента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     30.12.2021  №      4822      

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 30.12.2021 № 4822 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца  

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок  

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие системы социальной поддержки населения города Новосибирска 

1.1. Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

1.1.1 Оказание мер социаль-

ной поддержки и соци-

альной помощи граж-

данам, проживающим 

на территории города 

Новосибирска, в соот-

ветствии с муници-

пальными правовыми 

актами города Новоси-

бирска 

Количество выплат 149078 145943 145943 167217 608181 ДСП, МУ,  

администрации 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

524327,9 516048,5 516048,5 552795,3 2109220,2 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

524327,9 516048,5 516048,5 552795,3 2109220,2 

1.1.2 Предоставление субси-

дий в сфере социаль-

ной политики 

Количество субси-

дий 

22 20 20 20 82 ДСП 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за- тыс. 13512,4 9573,4 9573,4 9573,4 42232,6 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

трат, в том 

числе: 

рублей 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

13512,4 9573,4 9573,4 9573,4 42232,6 

Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

537840,3 525621,9 525621,9 562368,7 2151452,8   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

537840,3 525621,9 525621,9 562368,7 2151452,8 

1.2. Создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам муниципальных учреждений города  

Новосибирска в сфере социальной поддержки населения 

1.2.1 Оборудование и осна-

щение специальными 

приспособлениями для 

свободного передви-

жения и доступа инва-

лидов и других мало-

мобильных групп на-

селения к муниципаль-

ным учреждениям го-

рода Новосибирска, 

осуществление иных 

мероприятий по обес-

печению беспрепятст-

венного доступа мало-

мобильных групп на-

селения
 

Количество
2
 учреж-

дений 

12 10 10 10 – ДСП, МУ, 

МКУ 

«ЦТНиРМТБМ

УССП» 

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

1.2.2 Предоставление до-

полнительных соци-

альных услуг инвали-

дам и другим маломо-

бильным группам на-

Количество поездок 52000 52000 52000 56000 212000,0 ДСП, МУ  2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

21295,9 20849,6 20849,6 23662,7 86657,8 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

селения города Ново-

сибирска в соответст-

вии с муниципальными 

правовыми актами го-

рода Новосибирска 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

21295,9 20849,6 20849,6 23662,7 86657,8 

1.2.3 Организация инструк-

тирования и обучения 

специалистов, рабо-

тающих с инвалидами 

в муниципальных уч-

реждениях города Но-

восибирска, по вопро-

сам обеспечения дос-

тупности для них объ-

ектов социальной, ин-

женерной и транспорт-

ной инфраструктур и 

услуг в соответствии с 

законодательством 

Количество человек 3 120 120 120 363 ДСП, МУ, 

МКУ «Агент-

ство развития 

социальной 

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

9,9 2,5 2,5 2,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

29,7 300,0 300,0 300,0 929,7 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

29,7 300,0 300,0 300,0 929,7 

Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

28525,6 28349,6 28349,6 31162,7 116387,5 

  
бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

28525,6 28349,6 28349,6 31162,7 116387,5 

1.3. Содействие организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан 

1.3.1 Назначение и обеспе-

чение выплат, преду-

смотренных федераль-

ным законодательст-

вом и законодательст-

вом Новосибирской 

Количество
1 

выплат – – – – – ДСП 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

618285,6 634954,4 640577,0 658642,0 2552459,0 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

области, в сфере опеки 

и попечительства, со-

циальной поддержки 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей 

областной 

бюджет
 

тыс. 

рублей 

618285,6 634954,4 640577,0 658642,0 2552459,0 

1.3.2 Реализация программ 

подготовки воспитан-

ников учреждений для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, к са-

мостоятельной жизни 

по окончании пребы-

вания в них 

Количество про-

грамм 

3 3 3 3 12 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

1.3.3 Обучение сотрудников 

МУ, оказывающих по-

мощь детям, остав-

шимся без попечения 

родителей 

Количество человек 46 15 15 15 91 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

1.3.4 Организация и прове-

дение городских меро-

приятий, направлен-

ных на развитие се-

мейных форм устрой-

ства детей-сирот и де-

тей, оставшихся без 

попечения родителей 

Количество меро-

приятий 

3 3 3 3 12 ДСП, МКУ 

Центр 

«Созвездие»  

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.3.5 Организация и осуще-

ствление деятельности 

по опеке и попечитель-

ству, социальной под-

держке детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Количество учреж-

дений 

3 3 3 3 3 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

204915,9 182905,2 186994,3 188432,9 763248,3 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

190655,8 168223,6 172312,7 173581,3 704773,4 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

14260,1 14681,6 14681,6 14851,6 58474,9 

1.3.6 Организация и осуще-

ствление деятельности 

по обеспечению соци-

ального обслуживания 

отдельных категорий 

граждан, их них:  

Количество учреж-

дений 

15 15 15 15 15 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1137401,8 1186049,2 1243861,5 1221139,0 4788451,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

585690,5 621670,1 679962,5 684062,9 2571386,0 

бюджет го-

рода, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

551711,3 564379,1 563899,0 537076,1 2217065,5 

средства 

Фонда под-

держки де-

тей, нахо-

дящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.6.1 Реализация социально- Количество учреж- 10 – – – 10 ДСП, МБУ 2021 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

го проекта «Курс на 

семью» 

дений Центр соци-

альной помо-

щи «Заря», 

социально-

оздоровитель-

ный центр 

«Территория 

развития», 

МБУ КЦСОН 

Стоимость 

единицы
1
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1255,8 – – – 1255,8 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

220,5 – – – 220,5 

бюджет го-

рода, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1035,3 – – – 1035,3 

средства 

Фонда под-

держки де-

тей, нахо-

дящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.7 Реализация пилотного 

проекта по созданию 

системы долговремен-

ного ухода в городе 

Новосибирске за граж-

данами пожилого воз-

раста и инвалидами
4
 

Количество учреж-

дений 

8 8 8 – 8 ДСП, МБУ 

КЦСОН 

2021 – 

2023 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

105407,3 101469,4 101469,4 – 308346,1 

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

101191,0 97410,6 97410,6 – 296012,2 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

4216,3 4058,8 4058,8 – 12333,9 

Итого по подпункту 1.3: Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

2067210,6 2106578,2 2174102,2 2069413,9 8417304,9  
 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

числе: 

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

101191,0 97410,6 97410,6 – 296012,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1398848,2 1428906,9 1496911,0 1516286,2 5840952,3 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

567171,4 580260,7 579780,6 553127,7 2280340,4 

1.4. Организация материально-технического и информационного обеспечения деятельности в сфере социальной поддержки 

населения города Новосибирска 

1.4.1 Капитальные вложения 

в объекты муници-

пальной собственно-

сти, в том числе: 

Количество
2
 объек-

тов 

– – – 2 2 ДСП, МКУ 

«ЦТНиРМТБМ

УССП», МБУ  

Центр соци-

альной помо-

щи «Заря», 

социально-

оздоровитель-

ный центр 

«Территория 

развития» 

2024 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 44000,0 44000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 44000,0 44000,0 

1.4.1.1 Строительство при-

стройки к зданию МБУ 

Центра социальной 

помощи «Заря» 

Количество объек-

тов 

– – – 1 1 ДСП, МБУ 

Центр соци-

альной помо-

щи «Заря» 

2024 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 10000,0 10000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 10000,0 10000,0 

1.4.1.2 Строительство здания 

на территории соци-

ально-оздоровительно-

Количество объек-

тов 

– – – 1 1 ДСП, 

социально-

оздоровитель-

2024 

Стоимость тыс. – – – – – 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

го центра «Территория 

развития» 

единицы рублей ный центр 

«Территория 

развития» 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 34000,0 34000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 34000,0 34000,0 

1.4.2 Информационно-тех-

нологическая под-

держка программных 

продуктов, используе-

мых при сопровожде-

нии бюджетного про-

цесса 

Количество услуг 1 1 1 1 1 ДСП 2021 – 

2024 Стоимость 

единицы
5
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

874,0 674,0 674,0 674,0 2896,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

874,0 674,0 674,0 674,0 2896,0 

Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

874,0 674,0 674,0 44674,0 46896,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

874,0 674,0 674,0 44674,0 46896,0 

Итого по пункту 1:  Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2634450,5 2661223,7 2728747,7 2707619,3 10732041,2 

  

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

101191,0 97410,6 97410,6 – 296012,2 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1398848,2 1428906,9 1496911,0 1516286,2 5840952,3 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

1134411,3 1134906,2 1134426,1 1191333,1 4595076,7 

 Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2634450,5 2661223,7 2728747,7 2707619,3 10732041,2 

федераль- тыс. 101191,0 97410,6 97410,6 – 296012,2 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ный бюджет рублей 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1398848,2 1428906,9 1496911,0 1516286,2 5840952,3 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

1134411,3 1134906,2 1134426,1 1191333,1 4595076,7 

 

Примечания: 
1 

– количество и стоимость единицы определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Но-

восибирской области и муниципальными правовыми актами города Новосибирска; 
2
 – показатель не суммируется; 

3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому объекту, мероприятию; 

4 
– реализация мероприятия в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»; 

5
 – стоимость единицы определяется на основании счетов на оплату, выставленных организацией, осуществляющей обслуживание 

программного продукта. 

 

____________



 

 

 


